
 
/ 
 
 
 
 

                      
   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 
 
 
  
 
 

L’anno duemilaquindici il giorno ventitré del mese di marzo nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 
Premesso: 
 
che con nota prot. 9597 del 22.10.2013 a firma del Responsabile del Procedimento ing. Quinto 
D’ANDREA veniva indetta e convocata una Conferenza dei Servizi competenti per l’approvazione 
del progetto definitivo denominato “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in 
sicurezza dell’abitato di Carsoli (AQ)” avente importo complessivo di euro 13.000.000,00= 
rendendo disponibili on-line i relativi elaborati; 
 
che sono stati invitati alla Conferenza, per esprimere il relativo parere di competenza i seguenti 
Enti: 
Regione Abruzzo, Servizio per la Sicurezza Idraulica; 
Regione Abruzzo, Servizio Aree Protette BBAA e VIA; 
Regione Abruzzo, Genio Civile Regionale; 
Regione Abruzzo, Direzione Politiche Forestali; 
Provincia dell’Aquila, Servizio Genio Civile e Opere Idrauliche; 
MiBACT, Soprintendenza Beni Architettonici e Paesaggistici per l’Abruzzo; 
MiBACT, Soprintendenza Beni Archeologici per l’Abruzzo; 
Autorità di Bacino del Fiume Tevere; 
ANAS – Compartimento per l’Abruzzo; 
 
che sono stati inoltre inviati i seguenti Enti gestori di servizi, per eventuali indicazioni e 
collaborazione su possibili interferenze: 
CAM – Consorzio Acquedottistico Marsicano; 
Marsia Distribuzione Gas SpA; 
 
che in data 29.10.2013 veniva svolta la prima seduta, e redatto il verbale n. 1 in pari data, che si 
allega come parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che infine prevedeva la 
convocazione della seconda seduta per il giorno 11.12.2013, per dare modo agli Enti interessati di 
approfondire i contenuti della suddetta progettazione; 
 
che in data 11.12.2013 veniva svolta la seconda seduta al termine della quale si dava conto dei 
pareri effettivamente ottenuti, tutti favorevoli, e si procedeva quindi alla conclusione dei lavori della 
Conferenza precisando che i pareri non ottenuti all’interno della stessa Conferenza per motivi 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 

n.                    015 
 
Data    23.03.2015 

OGGETTO: Conferenza dei Servizi per l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di 
mitigazione del rischio idrogeologico. Conclusione del procedimento. 



effettivamente imputabili a specifiche caratteristiche procedimentali sarebbero stati successivamen-
te richiesti in via diretta e modalità ordinaria, provvedendo anche alla Verifica di Incidenza Ambi-
entale sullo stesso progetto; 
 
che successivamente venivano quindi ottenuti i seguenti pareri: 
- autorizzazione paesaggistica n. 27 del 16.07.2014, rilasciata dal Comune di Carsoli sulla base del 
parere preventivo favorevolmente espresso dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici per l’Abruzzo n. 9943 del 26.06.2014, allegata alla presente determinazione; 
- parere favorevole della Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Abruzzo con sede in Chieti, n. 
4854 del 03.07.2014, allegato alla presente determinazione; 
- parere favorevole del Comitato di Coordinamento Regionale per la Verifica di Impatto 
Ambientale, giudizio n. 2499 del 12.03.2015, allegato alla presente determinazione; 
 
Dato atto che i pareri espressi risultano tutti favorevoli; 
 
Rammentato che la determinazione finale motivata di conclusione della Conferenza, da adottarsi a 
cura del presidente della stessa tenendo conto delle specifiche risultanze emerse, sostituisce ogni 
autorizzazione, concessione, o atto di assenso comunque denominato di competenza delle 
Amministrazioni partecipanti o comunque invitate ma risultate assenti alla predetta Conferenza; 
 
Ritenuto pertanto, per quanto suesposto e per quanto risultante dagli allegati verbali, che tutti i 
partecipanti alla Conferenza dei Servizi, nonché anche i non partecipanti – ivi compresi quelli che 
hanno comunque fatto pervenire un parere o un riscontro scritto – hanno espresso parere 
sostanzialmente favorevole al progetto in esame; 
 
Visti gli articoli 14, 14-ter e 14-quater della Legge 241/1990; 
 
Preso atto dei PARERI FAVOREVOLI espressi dagli intervenuti alla Conferenza dei Servizi le cui 
sedute di riunione si sono tenute presso il Comune di Carsoli in data 29 ottobre ed 11 dicembre 
2013; 
 
Preso atto del PARERE FAVOREVOLE implicitamente espresso dagli Enti non intervenuti alla 
suddetta Conferenza dei Servizi; 
 
Preso atto dei PARERI FAVOREVOLI successivamente espressi dagli Enti che non potevano 
intervenire in Conferenza dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la Conferenza dei Servizi indicata in premessa si è positivamente conclusa con 
l’acquisizione di tutti i PARERI FAVOREVOLI necessari da parte delle amministrazioni inviate, e 
che pertanto il progetto definitivo dell’intervento denominato “Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico e messa in sicurezza dell’abitato di Carsoli (AQ)” è stato approvato. 
 
Di trasmettere la presente Determinazione di conclusione del procedimento a tutti gli enti invitati 
alla Conferenza dei Servizi unitamente ai relativi allegati. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi; 
 
(  ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ; 
 
(x) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
 
(  ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
 
(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. 
Quinto D’Andrea, Responsabile del Servizio Urbanistico .                           
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
     f.to ing. Quinto D’Andrea 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Parere di regolarità contabile: non  rilevante 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto 
 
 
Visto di regolarità contabile IMPEGNO N.__________ DEL ______________ 
 
 
 A norma dell’art. 150, c. 1 e 151, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.) si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Carsoli lì _____________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        (D.ssa A.M. D’Andrea) 

 
 
 
   Prot. n. 2360 del  24/03/2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi ___________: 
 

x All'Albo Pretorio 
 

      All'ufficio di Segreteria 
 

 
        

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
      f.to  Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
                              ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


